
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 7 DEL 12.02.2022 

 
 
 

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - 
MUNICIPIO DI MONTECRETO - APPROVAZIONE STUDIO DI 
FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA.          

 
             L’anno duemilaventidue  addì dodici  del mese di febbraio  alle ore 12.00 in 
modalità audio conferenza ai sensi dell’art. 173, comma 1, D.L. 18 del 17/03/2020 e 
dell’art. 4, comma 3, del vigente regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  
    
    

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dott. MIRKA LOTTI  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

• Il Comune di Montecreto, all’interno delle sue prerogative istituzionali, adotta tutte le iniziative e 

gli impegni finalizzati alla revisione, riqualificazione e manutenzione straordinaria del proprio 

patrimonio immobiliare; 

• Ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. il programma triennale dei LLPP e i relativi 

aggiornamento annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a € 100.000,00; 

• l’art 5 comma 9 lett. c) del D.M. 14/01/2018 n. 14 (Regolamento recante le procedure per la 

redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale 

per l’acquisizione di forniture e servizi e pubblicazione del programma triennale), prevede che i 

programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita 

approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della 

modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 21, comma 1 secondo periodo del D.lgs. 

50/2016, qualora le modifiche riguardino l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta 

disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima 

approvazione del programma; 

Dato atto che: 

• gli artt. 3 comma 10 del D.M. 14/01/2018 n. 14 e 23 comma 3 del D.l.gs.50/2016 prevedono che 

l'inclusione di un lavoro nell'elenco annuale è subordinata alla previa approvazione di uno studio di 

fattibilità tecnica ed economica; 

• nelle more di approvazione del regolamento di cui all’art 23 comma 3 e 216 comma 4 del D.lgs. 

50/2016, continuano ad applicarsi le disposizioni di cui agi artt. da 14 a 43 del D.p.r. 207/2010 in 

merito ai contenuti minimi dei tre livelli di progettazione (preliminare, definitiva ed esecutiva); 

Considerato che è intenzione dell’Amministrazione comunale provvedere all’approvazione del Programma 

Triennale 2022-2024, allegato alla proposta di approvazione del Bilancio di Previsione 2022 e Triennale 

2022-2024 che la Giunta Comunale adotterà con apposito atto deliberativo, inserendo l’intervento di 

“MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO – MUNICIPIO DI MONTECRETO”, finalizzato a partecipare ai bandi 

promossi dal Ministero dell’Interno di cui all’art. 1, comma 139, L. 145/2018 – Annualità 2022; 

 

Considerato che con provvedimento sindacale n° 1/2022 il Sindaco del Comune di Montecreto ha conferito 

all’Arch. Denis Bertoncelli la responsabilità della posizione organizzativa relativa al settore Tecnico del 

Comune di Montecreto, con conseguente competenza all’adozione di tutti gli atti ed i provvedimenti 

decisionali inerenti il settore assegnato per il raggiungimento degli obiettivi prefissati dall’Amministrazione 

e che pertanto l’Arch. Denis Bertoncelli assume il ruolo di responsabile Unico del Procedimento per 

l’intervento di cui alla presente deliberazione; 

 

Visti gli atti tecnici progettuali relativi ai lavori di cui all’oggetto costituiti da n° 4 elaborati depositati presso 

l’ufficio tecnico del Comune di Montecreto, a firma dell’Arch. Denis Bertoncelli, in qualità di RUP ed avente 

un importo complessivo di quadro economico pari ad € 850.000,00 e qui di seguito elencati: 

 

A. RF001 – Relazione Tecnica descrittiva; 

B. RF002 – Quadro Economico; 

C. RF003 – Cronoprogramma; 

D. TF001 – Elaborati grafici; 

Ritenuto opportuno approvate lo Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento in oggetto, in 

quanto rispondente alle esigenze del Comune e conforme a quanto disposto dall’art. 23 del D.Lgs 

18/04/2016, n° 50 e s.m.i.; 

 



 

 3

Acquisito il parere di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Montecreto, 

Arch. Denis Bertoncelli, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000 ed il parere di regolarità e 

correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000; 

 

Preso atto inoltre che all’intervento in oggetto è stato assegnato il seguente codice CUP 

J17H22000140001; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi a seguito di appello nominale; 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare in linea tecnica, per le ragioni espresse in premessa e che si intendono integralmente 

riportate e trascritte, gli atti progettuali per “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO 

– MUNICIPIO DI MONTECRETO”, costituiti da n° 4 elaborati depositati agli atti presso l’ufficio 

tecnico del Comune di Montecreto, a firma dell’Arch. Denis Bertoncelli, in qualità di RUP ed avente 

un importo complessivo di quadro economico pari ad € 850.000,00 e qui di seguito elencati: 

 

A. RF001 – Relazione Tecnica descrittiva; 

B. RF002 – Quadro Economico; 

C. RF003 – Cronoprogramma; 

D. TF001 – Elaborati grafici; 

 

2. Di dare atto che il CUP assegnato per l’intervento in oggetto è J17H22000140001; 

 

3. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, sia in fase progettuale che in esecuzione 

delle opere, è l’Arch. Denis Bertoncelli, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Montecreto, 

al quale competono tutti gli atti ed i provvedimenti successivi alla presente approvazione e 

necessari all’attuazione delle opere previste in progetto; 

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole e unanime, resa tramite appello nominale, ai sensi ed in conformità all’art. 134, comma 

4, del D.Lgs 267/2000, al fine di dare corso a quanto deliberato ed ai procedimenti susseguenti alla 

presente approvazione.  

 

 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. MIRKA LOTTI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 14/02/2022 
 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIRKA LOTTI 
 
 
 
Il sottoscritto Vice Segretario comunale, visti gli  atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIRKA LOTTI  


